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Anotace

Pro každou stavební konstrukci je možné vyhotovit různé způsoby návrhu a

jejího následného provedení. Tato práce pojednává o výběru vhodné varianty

řešení u zvolených konstrukcí. Výběr probíhá na základě určitých kritérií, jimiž

jsou pořizovací náklady, životnost, náročnost údržby, opravitelnost a estetika.

V praktické části je práce zaměřena na rekonstrukci RD v Modřanech. Možné

varianty řešení vybraných konstrukcí jsou porovnány z různých hledisek a

v závěru práce následně multikriteriálně vyhodnoceny.

Klíčová slova:

Optimalizace návrhu, stavební konstrukce, náklady na stavební konstrukce,

životnost stavby, estetika stavby.

Annotation

For every building structure, there is possible to design various methods of its

processing and implementation. This thesis discusses the choice of suitable

solution. Selection is based on certain criteria, which are mainly price,

aesthetics, durability and maintenance structure. Specifically, this thesis is

focused on reconstruction of a family house in Modřany. Eligible options of

selected structures are compared from different aspects and they are,

considering multiple criteria, subsequently evaluated in the final chapter of the

thesis.

Key words:

Optimization of design, building structure, expenses for building constructions,

durability of construction, aesthetics of construction.
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ÚVOD

Od července roku 2015 pracuji v pražské projekční kanceláři

Aprea s.r.o.. Pro svou bakalářskou práci jsem chtěla takové téma, kde bych

měla možnost skloubit znalosti získané studiem, ale také poznatky z praxe.

V té době jsem v kanceláři Aprea mohla spolupracovat na zakázce rodinného

domu v Praze Modřanech, jehož součástí byla i ordinace ženského lékaře.

Jednalo se o velmi rozsáhlou rekonstrukci jedné části dvojdomku. Poprvé jsem

se setkala s celým průběhem projektování. Od prvotního jednání

s investorem, přes návrhy studií, dalších mnoha jednání a upřesňování

požadavků až po projekci finálního návrhu a následného jednání s úřady.

Nejvíce z těchto fází, mě zaujala právě fáze jednání s investorem a

upřesňování požadavků, hlavně pak těch materiálových. Velmi mě zaujalo

hledání řešení, které bude kompromisem mezi ideou investora, technickými

možnostmi konstrukce či materiálu a nejčastěji pak mezi jeho finančními

možnostmi. Velice názorně jsem měla možnost poznat, že projektování není

pouze o strohém rýsování, ale hlavně o kreativitě, pohotovém hledání řešení,

které vám samozřejmě usnadní dobrá znalost materiálových a technických

možností, a nedílně také o schopnosti komunikovat s investorem.

Musím uznat, že ačkoli jednání byla poměrně rozsáhlá, tak v našem

případě, díky finančním možnostem investora, nebyla tím nejhlavnějším

kritériem cena, což je samozřejmě veliké usnadnění. I tak to byla zkušenost

velice hodnotná, avšak říkala jsem si, že v otázce ceny se patrně ve většině

případů budu setkávat s opakem. Proto jsem si jako téma své bakalářské

práce zvolila optimalizaci návrhu konstrukcí. Vybrala jsem si konkrétní

konstrukce výše zmíněného objektu rodinného domu v Modřanech a tyto

konstrukce posuzuji z několika hledisek, které jsou dle mého názoru pro

investora právě těmi rozhodujícími.

Cílem mé práce je vypracovat ucelený přehled hodnotících kritérií, který

by pro investora mohl být usnadňujícím podkladem pro výběr a následnou

volbu té nejvhodnější konstrukce.
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1 PROBLEMATIKA VÝBĚRU STAVEBNÍCH KONSTRUKCÍ

Posuzování. Volba. Problematika výběru. Každý z nás se s těmito

problémy zcela jistě setkal. Nemusí se jednat jen o výběr stavebních

konstrukcí, ale například, v dnešní době velmi aktuální, výběr mobilních

telefonů, počítačů a podobné techniky. Koupi těchto přístrojů většinou

předchází posuzování na základě všemožných kritérií, která jsou pro daného

kupujícího prioritní. Univerzální návod na výběr vytvořit nelze, právě proto, že

každý kupující má jiný žebříček požadavků. A stejně jako u výše jmenované

techniky prochází touto problematikou projektant spolu s investorem i při

výběru vhodných stavebních konstrukcí. Avšak zde je rozhodování o to těžší,

že se nejedná o výběr pro nejbližších pár let, jako je tomu v případě mobilního

telefonu, ale o záležitost na několik desetiletí, a tak jsme postaveni před

problematiku, které je nutné se věnovat s daleko větší pečlivostí.

V této práci jsem si zvolila několik kritérií hodnocení, které jsou, dle

mého názoru, pro investora rozhodujícími. Jsou jimi náklady na pořízení

stavby, životnost, údržba, opravitelnost a samozřejmě estetika. Všechna tato

kritéria spolu vzájemně souvisejí a více či méně se ovlivňují.

Vybranými stavebními konstrukcemi, které jsou předmětem posouzení

této práce, jsou alternativy nášlapných vrstev podlahy použitých v 1.

podzemním podlaží objektu, kde se nacházejí pracoviště ženského lékaře a

fyzioterapeuta včetně zázemí. Dále možné varianty řešení fasádního obkladu

na části objektu, který byl iniciován investorem, jehož požadavkem je členitější

řešení velké plochy fasády a na závěr možnosti provedení povrchu pojížděné

plochy venkovního zastřešeného parkoviště na úrovni suterénní části objektu.
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1.1 Náklady na pořízení stavby

Pro většinu investorů je pořizovací cena omezujícím a tedy tím

nejzásadnějším kritériem. Abychom se vyvarovali nepříjemnostem, je nutné

od prvopočátku přihlížet k financím, které má stavebník možnost investovat.

Z tohoto důvodu děláme již fázi studie stavby základní propočet nákladů.

Orientační odhad nákladů lze provádět dle zastavěné plochy na 1 m2, či

podle obestavěného prostoru na 1m3. Poměrně přesným stanovením ceny je

rozpočet, který dříve býval povinnou součástí dokumentace. Dnes je na

uvážení investora, zda si jej objedná. Dle mého názoru se investice do

rozpočtu vyplatí. Pokud je totiž projektant pečlivý a profesionální, výsledná

cena stavby by od rozpočtu neměla být odlišná o více jak 10%.

Dále je důležité vzíti v potaz, že náklady na stavbu nezanikají

kolaudací, ale naopak provozem, údržbou, opravou a případně i demolicí

objektu nadále rostou. V případě pořizovacích nákladů se jedná o vysokou

investici v relativně krátkém časovém úseku, proto zcela jistě není

zanedbatelná, avšak většina investorů si neuvědomuje, že v rámci celého

životního cyklu stavby nepatří mezi ty dominantní, jak je patrné

z následujícího grafu.
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náklady na
údržbu a
opravy

14%
náklady na

pořízení
stavby

9%
cena

pozemku

6%
náklady

na
likvidaci

Graf. 1: Náklady na standardní životní cyklus stavby [1]

12

1.2 Životnost

Životnost stavebních konstrukcí a jejich povrchových úprav je dalším

významným faktorem z hlediska posouzení a následného výběru provedení.

Životnost neboli trvanlivost konstrukcí, je mnohdy přímo odvislá od vlastností

prostředí, ve kterém se nachází a od péče, která je jí věnována. A to jak při

montáži, tak při provozu. Životnost rozlišujeme na krátkodobou a

dlouhodobou. Dlouhodobou životnost musí mít konstrukce, které zajištují

stabilitu a nosnost stavebního objektu. Například betonové konstrukce, se

navrhují s životností minimálně 50let. Naopak krátkodobou životnost mají

takové konstrukce, jako jsou výplně otvorů, povrchové úpravy stěn či podlah.

V rámci své bakalářské práce posuzuji vždy několik alternativ vybraných

konstrukcí a to převážně povrchových úprav, tedy konstrukcí, u kterých je

životnost krátkodobější a je nutné zvážit, zda se investice na pořízení a údržbu

vyplatí.

1.3 Údržba

Stavby i jednotlivé stavební konstrukce podléhají změnám, které se

dříve či později mohou projevit jako poruchy. Tyto degradační změny je možné

odhalit pravidelnou kontrolou a údržbou. Kontrolu stavu konstrukcí je vhodné

provádět především po zimě, ale zcela jistě neuškodí provést ji i po větší

živelné události, například krupobití, přívalovém dešti nebo vichřici. Kvalitně a

pravidelně prováděná kontrola a následná údržba konstrukcí napomáhá k

bezproblémovému a bezpečnému užívání stavby. Údržba stavby je povinností

jejího vlastníka. Znamená to, že vlastník je povinen udržovat stavbu v takovém

stavu, aby nebyly ohroženy hygienické podmínky, podmínky požární ochrany


[…]


Tab. 16: Kvantifikace vhodnosti jednotlivých variant (vlastní zdroj)

Kvantifikace

hodnot
Pořadí

vhodnosti

CETRIS desky 0,909 1

HPL desky 0,495 4

Plechové desky 0,280 5

Sklovláknobeton 0,750 2

Keramický obklad 0,696 3
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8.3 Řešená konstrukce - povrch parkoviště

Tab. 17: Kriteriální matice (vlastní zdroj)

Náklady

na
pořízení

Životnost Údržba Opravitelnost Vzhled

Špalíková dlažba 1,680 15 3 4 8

Betonová dlažba 0,383 15 3 5 7

Drenážní dlažba 0,483 15 3 5 5

Kamenný
koberec

1,328 15 4 2 6

Betonový povrch 0,503 10 4 3 3

Tab. 18: Stanovení vah kritérií pomocí bodovací metody (vlastní zdroj)

Náklady na

pořízení
Životnost Údržba Opravitelnost Vzhled

Body (Bi) 100 80 60 40 60

Váhy (Vi) 0,294 0,235 0,176 0,118 0,176

Tab. 19: Kvantifikace vhodnosti jednotlivých variant (vlastní zdroj)

Kvantifikace

hodnot
Pořadí

vhodnosti

Špalíková dlažba 0,748 2

Betonová dlažba 0,820 1

Drenážní dlažba 0,662 4

Kamenný koberec 0,669 3

Betonový povrch 0,238 5
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9 DISKUZE

9.1 Nášlapné vrstvy

Z posuzovaných variant nášlapných vrstev vychází dle analýzy nejlépe

kamenný koberec. V prostorách, kde se nachází ordinace a předpokládá se

tedy větší pohyb osob, je důležitá především snadná údržba. Tento požadavek

kamenný koberec bez problémů splňuje. Zároveň, dle mého názoru, vyniká

nadčasovým a velmi reprezentativním vzhledem, který je v prostorách, jako je

ordinace žádoucí.

Jelikož mě osobně kamenný koberec zaujal a aktuálně uvažujeme o

jeho realizaci v kanceláři našeho rodinného domu, bez obav bych jej do

prostor ordinace zvolila. Tento výsledek potěšil a mohu se s ním ztotožnit.

9.2 Fasádní obklady

Hodnocení CETRIS desek jako nejvýhodnějšího řešení pro fasádní

obklady byl poměrně předvídatelný výsledek. Překvapením pro mě ovšem byly

sklovláknobetonové desky, které vycházejí jako druhé nejvýhodnější řešení.

Do variant jsem je zařadila spíše pro dosažení materiálové rozmanitosti

v oblasti fasádních desek a vzhledem k jejich velmi vysoké pořizovací ceně

jsem předpokládala jejich upozadění. Jelikož po vzhledové stránce byly

sklovláknobetonové desky mým favoritem je pro mě jejich hodnocení nejen

překvapením, ale i potěšením.

9.3 Povrchy parkoviště

V případě řešení povrchu parkoviště jsou výsledky většiny variant dosti

vyrovnané. Odpadlíkem je pouze betonový povrch s ochranným epoxidovým

nátěrem a to především z důvodu estetiky. Avšak za předpokladu, že by

investor kladl nižší důraz na estetiku či vyšší požadavky na nízké náklady, by

v hodnocení zcela jistě poskočil výše. Jako nejvhodnější varianta vychází

betonová dlažba, která je esteticky příjemná a při realizacích hojně používaná.

S tímto výsledkem se tedy mohu ztotožnit.
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ZÁVĚR

Zadáním mé bakalářské práce bylo vypracovat jednoduchý a přehledný

systém hodnocení stavebních konstrukcí. Tento systém je určen především

pro investora, kterému má sloužit jako přehled možných řešení a usnadňovat

volbu toho nejvhodnějšího.

Volba nejvhodnějšího řešení probíhá na základě analýzy konkrétních

kritérií, kterými jsou pořizovací náklady, životnost konstrukce, náročnost

údržby, možnost opravy konstrukce a její estetika. Tato kritéria, které jsem si

ve své práci zvolila, jsou dle mého názoru, pro investora těmi rozhodujícími.

Avšak není problém kritéria pozměnit nebo přidat nějaká další dle konkrétních

potřeb či požadavků investora.

Pro hodnocení a rozhodování o vhodnosti konstrukcí jsem použila

multikriteriální analýzu založenou na bodovací metodě a metodě TOPSIS.

Tato metoda umožnuje investorovi bodově ohodnotit daná kritéria podle svých

aktuálních požadavků a preferencí. Pro následné vyhodnocení vhodnosti

konstrukcí jsem použila běžně dostupný výpočetní systém, kterým je Excel.

Optimalizace návrhu vybraných konstrukcí byla konkrétně aplikována

na reálný projekt rodinného domu v pražských Modřanech, kde proběhne

realizace rozsáhlé rekonstrukce a nové přístavby. V rámci přístavby jsem si

zvolila tři konstrukce, pro které jsem vybrala několik možných konstrukčních či

materiálových řešení. Tyto konstrukce jsem posoudila dle konkrétních kritérií

a na závěr za pomoci výše zmíněného výpočetního systému vyhodnotila

ideální variantu. Výsledkem je přehledné porovnání uvažovaných variant, ze

kterého investor na první pohled vidí pořadí výhodnosti, což bylo cílem práce

a tím bylo její zadání splněno.

Díky své bakalářské práci jsem měla možnost rozšířit si své obzory

ohledně materiálového a konstrukčního řešení posuzovaných konstrukcí.

Konkrétně plechové fasádní kazety a fasádní desky ze sklovláknobetonu pro

mě byly novinkou. Princip multikriteriální analýzy jsem si také vyzkoušela

prvně a troufám si říci, že pro optimalizaci návrhu stavebních konstrukcí je

vhodným řešením, které by mohlo být využíváno i v běžné praxi.
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