## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Optimalizace návrhu vybraných konstrukcí
Jméno autora: Tereza Bačová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: (K122) Příprava, realizace a provoz staveb
Oponent práce: Petr Legner
Pracoviště oponenta práce: APREA s.r.o.

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> Vložte komentář <b>náročnější</b>
--- -------------------

<b>Splnění zadání</b> <i>Posudte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.</i> Zadání bylo splněno dle požadavků a v požadovaném rozsahu. <b>splněno</b>
--- ----------------

<b>Zvolený postup řešení</b> <i>Posudte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> Posudek vychází z nejzásadnějších kritérií používaných v praxi. <b> vynikající</b>
-- --------------------

<b>Odborná úroveň</b> <i>Posudte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů. Posudte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení</i> Posudek je vypracován nejen na základě podkladů a literatury, ale je vidět, že vychází i ze znalostí z praxe. <b>B - velmi dobře</b>
--- ------------------------

<b>Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce</b> <i>Posudte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posudte typografickou a jazykovou stránku práce a její celkovou srozumitelnost</i> Pro zvýšení přehlednosti by bylo lepší výsledky analýz umístit na konec kapitoly řešených konstrukcí. <b>B - velmi dobře</b>
--- ------------------------

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posudte výběr pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.</i> V pořádku. <b>A - výborně</b>
--- --------------------

<b>Další komentáře a hodnocení</b> Posudek lze využít i v praxi pro investora, který hledá „vodítka“ při poměru ceny vs. užitné vlastnosti materiálů a následná údržba.
-- --

## III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Otázky k obhajobě:

- 1) *Následná oprava fasádních obkladů při vandalismu.*
- 2) *Oprava pojezdové konstrukce parkoviště při úniku motorových kapalin.*

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře.**

Datum: 15.6.2016

Podpis: